橡胶沥青混凝土施工技术与管理

     河南省道新公路养护工程有限公司

                   总经理：贾发顺

         河南省道新公路养护工程有限公司成
立于2014年，是新疆北新路桥集团股份有

限公司与河南省漯周界高速公路有限责任
公司共同投资成立的股份制公路养护工程
公司。

公司简介

         道新公司自成立以来，以“服务社会，质量第一”
为宗旨，秉持“追求自我，发展共赢”的经营理念，致力

于高速公路养护工程为主的经营业务。以北新路桥集
团公司和漯周界公司为平台，先后承接了宁洛高速漯
周界公司、漯平公司、林州市城市主干道与高速连接
线的重铺、加铺、精细抗滑磨耗层、收费站改扩建，
及福建顺邵高速公路的路面建设等工程施工项目，已
完工工程质量全部达到部颁标准和合同要求，受到业
主单位和社会各界好评。

  收费站改（扩）建工程   橡胶沥青加铺工程

  精细抗滑磨耗层工程       同步碎石封层工程

   福建顺邵高速公路路面建设工程

         一直以来，道新公司坚守“花最少的钱，养最好的路，为业
主创造最大价值”的企业使命，打基础练内功，加强技术人才队

伍的壮大与培养；强素质聚能量，强化“规范化、标准化、精细
化”管理。积极大胆进行公路养护新材料的应用试验，勇于开展
公路养护工程新技术的施工实践。2014年、2015年、2016、
2017年,连续四年在漯周界高速公路采用橡胶沥青混凝土进行路

面工程施工，使宁洛高速漯周界段“坏路变好路，旧路变新路”，
整条路一直处于良好的运行状态，为业主单位的良性发展和地方
经济建设赢得了较好的经济效益和社会效益。

        通过几年的探索与实践，道新公司在橡胶沥青混凝土加铺、
重铺等工程项目施工技术与施工管理方面取得了一些经验。借
此机会,现就我们开展橡胶沥青混凝土加铺、重铺施工中的实际
做法，向与会的各位领导、专家作以简单汇报，不妥之处，敬
请指正。

        道新公司承接的公路养护工程施工主要以橡胶

沥青混凝土施工项目为主。橡胶沥青是一种新型沥
青改性材料，主要利用废旧轮胎等橡胶制品加工碎
化成橡胶粉，再将橡胶粉作为沥青改性剂加入普通
石油沥青里面，经高温融胀反应而成的沥青产品。

        橡胶沥青应用于道路工程中，不仅可以节约能源、

保护环境、减少废旧橡胶造成的污染危害，还能够改
善路面的使用性能，行车舒适度显著提高。橡胶沥青
路面具有优异的抗疲劳性和低温抗裂性，可以提高路
面的耐久性，良好的抗老化性能、抗氧化性能及改善
环境效益等优点是普通沥青无法比拟的。橡胶沥青与
普通沥青相比具有延度大、粘度高、耐高温、抗低温、
抗裂缝、抗老化、耐水油、耐滑等优点，还具有减小
紫外线辐射，降低车辆行驶噪音的能力。其适应性强、
性能稳定、韧性好、使用寿命长。

         橡胶沥青混凝土施工工艺、施工流程、作业标准、施工配

合比、质量检测控制等，较基质沥青与改性沥青施工技术标准
要求更高、施工作业规范要求更精细。在总结漯周界2009年试

验段应用橡胶沥青混凝土路面加铺、重铺经验的基础上，道新
公司以服务业主为已任，紧紧抓住春季至夏季汛期之前高温少
雨的黄金施工季节，早计划、早安排、早行动，高标准施工，
精细化管理，几年来圆满完成了一个又一个专项工程施工任务
。我们的具体做法：

一、树立服务意识   注重社会效益

         道新公司把“服务社会，质量第一”作为企业宗旨，把“追求自我，

发展共赢”作为企业的经营理念，把“花最少的钱，修最好的路，持续
为业主创造最大的价值”作为企业使命，教育员工牢固树立“为业主着
想，为社会服务”的大服务意识，要求施工人员无论何时何地都要设身
处地为业主考虑、为提高社会综合效益着想。从思想认识上高度重视工
程施工质量，把“服务业主、质量第一、发展共赢”作为工程施工的出
发点和落脚点。不粗制滥造、不唯利是图，扎扎实实、兢兢业业、一丝
不苟地做好每一项事情，干好每一个工程，让业主满意，让社会点赞。

二、严把材料质量  优选机械设备

         原材料与机械设备优良是工程施工至关重要的一环。橡

胶沥青采用基质沥青加橡胶粉熔炼而成，废胎胶粉的掺量不
小于17%（内掺）。橡胶沥青混凝土施工采用的普通石灰岩

石料，必须符合国家规范规定的强度和耐磨性要求。橡胶沥
青加工生产对废胎胶粉的纯度、掺量，以及橡胶沥青的针入
度、旋转粘度、软化点、弹性恢复度等技术指标都有具体的
技术要求，任何一项指标不达标，都会影响整个工程施工进
度和工程质量。

         2014年施工过程中就出现过橡胶沥青加工时橡胶粉掺量较

少，导致摊铺碾压后的一段路面出现泛油现象，最后，不得不
进行返工处理。至于工程施工所需的大中型机械设备，更是来
不得半点含糊。经过多方考察比较，我们选择合作单位自主研
发生产的橡胶沥青生产加工设备，较好地保证了橡胶沥青生产
的各项技术要求，确保了公路养护工程质量。

         橡胶沥青混凝土施工，“拌和”是关键。拌和楼控制室

要逐盘打印沥青及各种矿料的用量和拌和温度，并定期对拌
和楼的计量和测温进行校核。我们在选择沥青拌和单位、拌
和设备上更是慎之又慎。根据橡胶沥青混凝土路面施工的技
术标准和质量要求，我们选用性能较为先进的日本田中
LB4000型拌和站和技术较为成熟的合作单位 ，为我们高标准、
高质量施工起到了至关重要的作用。

三、规范作业流程  精细技术标准

         为把橡胶沥青混凝土施工工程做得更好， 在施工过程中，我们

要求施工管理人员和施工技术人员，必须熟悉每一个作业工序的技
术标准和质量要求。每一个工序，每一项工作，都要做到标准明确、
流程规范、注重细节、精益求精。凡是与工程施工有关联的部门，
都要结合岗位职责制订详细的技术规范、作业流程、工作标准和时
间节点。这样既保证了每个工序、每个岗位的工作开展，又保证了
整个工程施工过程质量的有效控制。

        道新公司结合近几年养护专项工程施工实践

经验，对橡胶沥青混凝土路面施工从原材料选购、
级配、拌合到路面清扫、铣刨、病害处理、封层
撒布、橡胶沥青摊铺、碾压、试验检测、现场作
业区清理等45道工序流程、85个工作环节，分别
制订了220项作业技术规范，有效指导了工程施
工管理，保证了施工质量。

四、加强过程管理    严控工程质量

        道新公司视工程质量如生命，注重施工过

程管理，严把各个施工工序关键点，确保工程
质量达到部颁标准和合同要求。具体突出做好
以下六点： 一是认真细致地组织技术交底。

让所有施工人员都熟悉每个工序、每项工作的
标准、节点；二是认真落实施工技术管理人员
“旁站”制度与“三检”制度。做到每个工序、
每个环节都监督、指导到位；

        三是不折不扣地做好试验检测工作。对

原材料质量、橡胶沥青加工、混合料拌合、
摊铺、碾压五个关键环节进行严格把控，对
出厂的每车混合料做温度检测，做到实时监
测，避免出现料温过高或过低而影响工程质
量。严格按照规范要求高标准、多频率对混
合料取样进行试验检测，任何一项达不到技
术标准要求，都不能进行下一道工序施工或
即时进行返工处理，直至达到标准要求，确
保做到以数据指导施工。

         四是建立质量与施工管理人员、技术人员绩效挂钩机

制。通过把施工质量与责任人绩效考核挂钩，强化责任意
识，确保工程质量；
         五是推行“五个一线”工作法。现场发现问题，即时

解决问题，坚持班前安排，班后总结，做到解决问题不过
夜；
         六是优化施工设计，降低生产成本，保证工程质量。

         正是因为我们高度重视工程质量，采取了一系列行

之有效的措施，才使工程质量得到有效控制，经检测验
收各项技术指标均达到部颁标准和合同要求。漯周界高
速路面实施橡胶沥青加铺、重铺前后，先后委托河南万
里路桥和河南省公路工程试验检测中心进行检测，路面
状况指数（PCI）、路面行驶质量指数（RQI）、平整度
（IRI）等主要路况指标明显提高，路面反射裂缝（横
缝）、车内噪音都有了大量减少和降低。2014、2015、
2016年采取橡胶沥青混凝土加铺过的路段很少有坑槽、

唧泥、车辙路面病害发生，各项技术指标显著提高，路
面观感度和行车舒适性大大得到改善。

              2015年全国干线公路养护管理检查中，漯周界公司代

表全省社会投资主体公路管养单位接受了国检组的检查、
验收，并且获得了高度评价。

        各位领导、各位专家：几年来，道新公司先后与省内外公路养护科研单

位、橡胶沥青生产加工、橡胶沥青混合料拌合、试验质量检测等多家单位
进行合作，实现了共同进步、共同发展。
        橡胶沥青混凝土改性材料，其施工工艺、施工配合比、质量检测控制、

地域环境影响等因素，仍然需要在以后的实际应用过程中不断分析总结。
随着我国公路建设的迅速发展，新材料、新工艺、新设备、新技术也会不
断的创新和进步，将来在路面工程的施工过程中，橡胶沥青混合料将会得
到更为广泛的应用，针对其施工技术及相关因素管理控制的研究也会逐渐
加深，橡胶沥青混凝土路面施工技术也将会迈上一个新的阶段。

  我们愿意在省交通厅的正确领导下，在省公路学会的工作指
导下，在省科研单位的技术支持下，和全省公路建设、公路养护
企业一道，为更好推动绿色环保新材料和“四新技术”在我省公路

交通工程建设中的全面应用，提升道路使用寿命贡献自己的力量。
我们也期望选择有实力、信誉好的单位强强合作，抱团发展，资
源共享，互利共赢，共同为推动我省绿色环保公路建设、养护新
材料、新工艺、新设备、新技术的应用推广做出新的更大的贡献！

谢 谢 ！